

ΤΕΥΧΟΣ 23 ΙΟΥΛ. - ΣΕΠ. 2025

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ



ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΕΡΥΘΡΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ



ΠΑΝΤΟΥ ΣΤΗΝ ΑΝΑΓΚΗ
#hellenicredcross

Μήνυμα Προέδρου Ε.Ε.Σ.

Αγαπητές Ερυθροσταυρίτισσες,
Αγαπητοί Ερυθροσταυρίτες,
Οι διαρκώς επιταχυνόμενοι ρυθμοί διαβίωσης της Ανθρώπινης κοινότητας, με αλληπάλληλες μεταβολές και τροποποιήσεις διαμορφώνουν συνθήκες που καθιστούν απαραίτητη την επαγρύπνηση και την πλήρη ετοιμότητα του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ). Η παρουσία μας οφείλει να καλύψει την απόσταση που βρίσκεται ανάμεσα στις σταθερές αρχές μας και τις ανθρώπινες ανάγκες.

Εμπνεόμαστε δεοντολογικά από μια ιδέα και ένα όραμα, να μετουσιώσουμε σε πράξη, την παρουσία του ΕΕΣ στο προσκήνιο, ενισχύοντας την ιστορική του διαδρομή και την προοπτική του στην τρέχουσα δεινή διεθνή συγκυρία.

Μια γραμμική διαδικασία μετάδοσης γνώσεων και τεχνογνωσίας, με στόχο την εκπαίδευση και ανάπτυξη των δεξιοτήτων των εθελοντών και των υπαλλήλων αποκαλύπτει με αφοπλιστική ειλικρίνεια και αναλυτική ευκρίνεια το Ερυθροσταυρικό οπλοστάσιο. Η εξατομίκευση γνώσης μέσα από προγράμματα επιμόρφωσης και εξειδίκευσης αξιοποιεί την εμπειρία, τον σχεδιασμό και την οργάνωση, ώστε να μπορούν να μετουσιώσουν τις γνώσεις και τις εμπειρίες τους στο πεδίο.

Με καινοτόμες κοινωνικές παρεμβάσεις και πρωτοποριακές δράσεις προληπτικής και θεραπευτικής σημασίας συμπαραστέκομαστε σε ανθρώπους που χρήζουν άμεσης βοήθειας και ενδημούν σε αστικό και περιαστικό περιθωριοποιημένο περιβάλλον, παρέχοντας ένα πλαίσιο προστασίας και διαβίωσης.

Η καλλιέργεια της συλλογικής ευθύνης, η συνεχής εκπαίδευση, η επιμόρφωση και η



τεχνογνωσία συνθέτουν το μωσαϊκό της Ανθρωπιστικής μας Πυραμίδας. Σε πλήρη ετοιμότητα και με οξυμένα αντανάκλαστικά στην πρώτη γραμμή της μάχης με τις φλόγες αναλάβαμε καίριο ρόλο στις πυρκαγιές του καλοκαιριού.

Με διεισδυτική αντιμετώπιση, συμπληρωματική επικουρία και αποτελεσματικές Υπηρεσίες στο Μεταναστευτικό, στις πλημμύρες και σε όλες τις φυσικές καταστροφές απανταχού της Ελλάδας ο Ε.Ε.Σ. με το πλήθος των υπαλλήλων και εθελοντών του επισφραγίζει την δυναμική του δραστηριότητα.

Με ερυθροσταυρικούς χαιρετισμούς,

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ.

Dr. Antonios Avgierinos

Φαρμακοποιός, Υποστράτηγος ε.α.

Έκδοση: **Δ/ση Τύπου και Επικοινωνίας Ε.Ε.Σ.**

Επιμέλεια κειμένων: **Κωνσταντίνος Γαβριηλίδης**

Γραφιστική επιμέλεια: **Παρασκευή Χριστοπούλου**



4



13



20



28

Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α

Άμεση κινητοποίηση των Εθελοντών του Ε.Ε.Σ. στα πύρινα μέτωπα της χώρας **4-5**

Ο Ε.Ε.Σ. προσέφερε ψυχοκοινωνική υποστήριξη στις πυρόπληκτες οικογένειες της Χίου **6-7**

Διεθνής αναγνώριση του ανθρωπιστικού έργου του Ε.Ε.Σ. στα πύρινα μέτωπα της χώρας **8-9**

10ήμερο οδοιπορικό σε όλη την Κρήτη για θέματα Υγείας και Πρόληψης **10-11**

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε με τεράστια επιτυχία συναυλία για τις Πανανθρώπινες Αξίες στο Ηρώδειο **12-13**

Ο Ε.Ε.Σ. προσέλκυσε εκατοντάδες επισκέπτες και νέους εθελοντές στην 89η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης **14-15**

Ο Ε.Ε.Σ. δίνει ξανά την αίγλη που αρμόζει στο εμβληματικό κτήριο "Πρώτων Βοηθειών" του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού **16**

Συνάντηση του Προέδρου με τον Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη, κ.κ. Βαρθολομαίο **17**

Ο Ε.Ε.Σ. ενισχύθηκε με υπερούγχρονη Κινητή Μονάδα Αιμοδοσίας, ευγενική δωρεά του Κοινωφελούς Ιδρύματος Ιωάννη Σ. Λάτση **18-19**

Ο Ε.Ε.Σ. υλοποίησε έκτακτη δράση υποστήριξης ευάλωτων κοινωνικών ομάδων λόγω των υψηλών θερμοκρασιών **20-21**

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μεγάλη διήμερη αιμοδοσία στην Κάσο - Συγκινητική η ανταπόκριση των κατοίκων του νησιού **22**

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. ετιμήθη από την Διοίκηση του Εφετείου Αθηνών **23**

Εθελόντρια έσωσε 26χρονη που υπέστη καρδιακή ανακοπή σε κατασκήνωση στον Ταΰγετο **24**

Κοπέλα έσωσε το κατοικίδιό της ακολουθώντας τις οδηγίες που είχε διδαχθεί στο πρόγραμμα «Πρώτες Βοήθειες για σκύλους» **25**

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιος Αυγερινός, υπεδέχθη τον Πρόεδρο του Ιταλικού Ε.Σ., Rosario Valastro **26**

Ε.Ε.Σ.: 14 καλλιτέχνες στέλνουν ηχηρό μήνυμα για τις Πρώτες Βοήθειες **27**

Ο Ε.Ε.Σ. εκπαιδεύει σκύλους-διασώστες για να επιχειρούν στο πλευρό των Ναυαγοσσωτών στο υγρό στοιχείο **28**

Ο Ε.Ε.Σ. με έμπειρους δύτες συμμετείχε στον υποθαλάσσιο καθαρισμό του λιμένα Αιγίου **29**

Ο Ε.Ε.Σ. εκπαιδευσε στις Πρώτες Βοήθειες τους Υπαλλήλους του Σωφρονιστικού Καταστήματος Κράτησης Κορυδαλλού II **30**

Ο Ε.Ε.Σ. ενημέρωσε τα παιδιά της κατασκήνωσης του Δήμου Αθηναίων για την ασφαλή κολύμβηση **31**

Άμεση κινητοποίηση των Εθελοντών του Ε.Ε.Σ. στα πύρινα μέτωπα της χώρας

Άμεση και συντονισμένη ήταν η κινητοποίηση των Εθελοντών Σαμαρειτών – Διασωστών του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού για την αντιμετώπιση των καταστροφικών πυρκαγιών που έπληξαν το καλοκαίρι πολλές περιοχές της Ελλάδας.

Τα εκπαιδευμένα κλιμάκια του Ε.Ε.Σ., σε συνεργασία με την Πολιτική Προστασία και την Πυροσβεστική Υπηρεσία, ενίσχυσαν το έργο της κατάσβεσης, χρησιμοποιώντας διασωστικά οχήματα και παρέχοντας πρώτες βοήθειες στους πυροσβέστες, τα μέλη της Πολιτικής Προστασίας, την Αστυνομία και τους πολίτες. Τα περιστατικά που αντιμετώπισαν αφορούσαν κυρίως ελαφρά εγκαύματα, δύσπνοιες και δακρύρροιες από τη συνεχόμενη μάχη με τις φλόγες.

Στην Αχαΐα, όπου η καταστροφή που προκάλεσαν τα αλληπάλληλά πύρινα μέτωπα ήταν πρωτόγνωρη, οι εθελοντές του Ε.Ε.Σ. ενίσχυσαν το δύσκολο έργο της κατάσβεσης, συμμετέχοντας ενεργά και στις εκκενώσεις των πυρόπληκτων περιοχών. Συγκεκριμένα, η διασωστική λέμβος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού από την Πάτρα, με έμπειρους Ναυαγώστες και Σαμαρείτες – Διασώστες, ανταποκρίθηκε σε αίτημα του Λιμενικού Σώματος για την απομάκρυνση κατοίκων και κατοικίδιων διά θαλάσσης από τις πυρόπληκτες περιοχές. Η πύρινη λαίλαπα είχε φτάσει δίπλα στη θάλασσα, καθιστώντας αναγκαία την άμεση απομάκρυνση των κατοίκων.

Ταυτόχρονα, οι Εθελοντές Σαμαρείτες – Διασώστες, σε όλες

τις πυρόπληκτες περιοχές, συμμετείχαν στις εκκενώσεις περιοχών που απειλούνταν άμεσα από τη φωτιά, μεταβαίνοντας από πόρτα σε πόρτα για να εξασφαλίσουν την ασφαλή απομάκρυνση των κατοίκων και των οικόσιτων ζώων τους. Η σημαντική συμβολή των εθελοντών στην προστασία των ζώων περιλάμβανε την ανεύρεση και μεταφορά δεκάδων κατοικίδιων μακριά από τα πύρινα μέτωπα.

Η κινητοποίηση του Ε.Ε.Σ. υπήρξε καθοριστική και σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης, όπως στην περίπτωση ασθενούς με σοβαρά προβλήματα υγείας, κατά την οποία οι εθελοντές παρέμειναν στο πλευρό του, προσφέροντας υποστήριξη μέχρι την άφιξη του ΕΚΑΒ, διασφαλίζοντας την ασφάλειά του.





Ο Ε.Ε.Σ. προσέφερε ψυχοκοινωνική υποστήριξη στις πυρόπληκτες οικογένειες της Χίου

Το κλιμάκιο Ψυχοκοινωνικής Υποστήριξης του Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού βρέθηκε στο νησί της Χίου από τις 14 Αυγούστου 2025 έως και τις 30 Αυγούστου 2025, προκειμένου να παρέχει ψυχοκοινωνική υποστήριξη στους κατοίκους των κοινοτήτων που είχαν πληγεί από τις πυρκαγιές.

Στόχος ήταν η υλοποίηση δράσεων ψυχοκοινωνικής υποστήριξης των πληγέντων από τις πυρκαγιές και η ενίσχυση τους στη διαχείριση στρεσογόνων καταστάσεων.

Πιο συγκεκριμένα, εξειδικευμένοι κοινωνικοί λειτουργοί - ψυχολόγοι του Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας του Ε.Ε.Σ. σε συνεργασία με τις τοπικές αρχές και τη συμβολή του Περιφερειακού Τμήματος Ε.Ε.Σ Χίου υλοποίησαν δια μέσου του μοντέλου της

ολιστικής προσέγγισης και κατόπιν εκτίμησης των αναγκών του πληγέντος πληθυσμού, τις παρακάτω δράσεις:

- 74 κατ'οίκον επισκέψεις και παροχή Πρώτων Βοηθειών Ψυχικής Υγείας στις πληγείσες κοινότητες της περιοχής Αμανής (Βολισσός, Νέα Ποταμιά, Πισπιλούντα, Παρπαριά, Λεπτόποδας, Λήμνος, Λαμψά, Πυραμά). Κατά τη διάρκεια των επισκέψεων παρασχέθηκε ψυχοκοινωνική και ψυχολογική υποστήριξη καθώς και πρώτες βοήθειες ψυχικής υγείας, προκειμένου οι ωφελούμενοι να διαχειριστούν τα στρεσογόνα συναισθήματα, που τους προκάλεσαν οι πυρκαγιές.

- Παροχή ψυχοκοινωνικής υποστήριξης σε 45 πληγείσες οικογένειες, συνολικά 87 άτομα δια μέσου ατομικών συνεδριών και συναντήσεων.

- 178 άτομα εκπαιδεύτηκαν στις Πρώτες Βοήθειες Ψυχικής Υγείας (16 συνολικά εκπαιδεύσεις σε πολίτες, φορείς, δομές κοινωνικής πρόνοιας, εθελοντικές ομάδες πυρόσβεσης και σε Σώματα Ασφαλείας).

- Ομάδες ψυχοκοινωνικής υποστήριξης με τους πληγέντες της Βολισσού.

- Ομάδες ψυχοκοινωνικής υποστήριξης σε ανηλίκους που διαμένουν στις πληγείσες περιοχές της Βολισσού δια μέσου βιωματικών παιχνιδιών.

- 10 συντονιστικές συναντήσεις με Κρατικούς φορείς και υπηρεσίες (Δήμος Χίου, Πρόγραμμα Βοήθεια στο Σπίτι Βολισσού, ΚΕΠ Βολισσού, Κοινωνικό Ιατρείο Βολισσού, Εθελοντικές ομάδες Δράσης Πυρόσβεσης).



Διεθνής αναγνώριση του ανθρωπιστικού έργου του Ε.Ε.Σ. στα πύρινα μέτωπα της χώρας

Διεθνής είναι η αναγνώριση του πολυδιάστατου ανθρωπιστικού έργου του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού για την αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης και των επιπτώσεών της, όπως τα αλλεπάλληλα πύρινα μέτωπα σε όλη την Ελλάδα αλλά και οι εξαιρετικά υψηλές θερμοκρασίες που πλήττουν την χώρα μας.

Ο Γενικός Γραμματέας της Διεθνούς Ομοσπονδίας Συλλόγων

Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου στην Γενεύη, Jagan Chapagain, συγχαίρει ξανά, με δημόσια ανάρτησή του, το έργο του Ε.Ε.Σ. και των ακούραστων εθελοντών του για την αντιμετώπιση των καταστροφικών πυρκαγιών και του πρόσφατου καύσωνα.

Στο ίδιο μήκος κύματος και η ανάρτηση της Περιφερειακής Διευθύντριας Ευρώπης και Κε-

ντρικής Ασίας της Διεθνούς Ομοσπονδίας Συλλόγων Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου, Birgitte Ebbesen.

Τέλος, ο Ολλανδικός Ερυθρός Σταυρός αναδεικνύει το έργο και τις δράσεις των εθελοντών του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού στα πύρινα μέτωπα της χώρας.



Jagan Chapagain @jagan_chapagain · 17 ώ

Wildfires are raging in Greece and other parts of Europe causing mass evacuations, and widespread damage to homes and livelihoods. The @IFRC network has mobilized to support emergency responders and affected communities.

I salute the invaluable contributions of local actors like our teams at the @greekredcross, who are working alongside firefighters, providing critical first aid to both emergency personnel and evacuees.

This is what trusted local presence looks like - and why it matters.

Local action saves lives.



Birgitte Bischoff Ebbesen @BirgitteEbbesen · 23 ώ

A severe heatwave continues to sizzle Greece exacerbating wildfires.

Look at what is happening just outside of Athens. Fire has come dangerously close to houses forcing hundreds to evacuate.

Around the clock, @greekredcross volunteers are out there supporting the communities 🙏



Rode Kruis @RodeKruis · 4 Ιουλ

Op meerdere plekken in #Griekenland, waaronder Attica en Kreta, woeden hevige #bosbranden. Duizenden mensen zijn al geëvacueerd.

Vrijwilligers van @greekredcross helpen dag en nacht mee met evacuaties, medische zorg, het uitdelen van hulpgoederen en het blussen van branden.





Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), με πρωτοβουλία του Προέδρου Dr. Αντώνιου Αυγερινού, πραγματοποίησε δεκαήμερη εκστρατεία ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για θέματα υγείας και πρόληψης σε όλη την Κρήτη. Η Κινητή Ομάδα Υγείας του Ε.Ε.Σ., στελεχωμένη από έμπειρο νοσηλευτικό προσωπικό και εξειδικευμένους γιατρούς, σε συνεργασία με τα Περιφερειακά Τμήματα του Ε.Ε.Σ. σε όλη την Κρήτη, μεταξύ άλλων υπηρεσιών, προσέφερε δωρεάν κλινική εξέταση μαστού σε εκατοντάδες συμπολίτες μας και όπου κρίθηκε απαραίτητο, συνταγογράφηση απεικονιστικών ελέγχων.

Συγκεκριμένα, από τις 4 έως τις 14 Σεπτεμβρίου 2025, η Κινητή Μονάδα Υγείας του Ε.Ε.Σ., επισκέφθηκε τα Χανιά, την Κίσαμο, το Ρέθυμνο, την Ιεράπετρα, την Σητεία, τον Άγιο Νικόλαο, το Ηράκλειο και τις Μοίρες, προσφέροντας υπηρεσίες υγείας

σε 1.849 άτομα. 815 συμπολίτες μας εκπαιδεύτηκαν στην αυτοεξάταση μαστού, 579 εξετάστηκαν από τους γιατρούς και έλαβαν την απαραίτητη συνταγογράφηση για απεικονιστικό έλεγχο, 110 άτομα υποβλήθηκαν σε rapid tests για HIV, HCV, HBsAg και σύφιλη και 345 άτομα συμμετείχαν σε βιωματικές εκπαιδεύσεις του Ε.Ε.Σ.

Σημειώνεται επίσης ότι, ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, στο πλαίσιο της δεκαήμερης εκστρατείας, συμμετείχε ενεργά στο διήμερο «Δράσεων Υγείας & Πρόληψης», το οποίο πραγματοποιήθηκε στο Ηράκλειο Κρήτης στις 12 και 13 Σεπτεμβρίου 2025, παράλληλα με το 12ο Συνέδριο του Συνεταιρισμού Φαρμακοποιών Αιγαίου και Κρήτης (ΣΥ.Φ.Α.Κ.), στο οποίο παρευρέθη και απηύθυνε χαιρετισμό ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώνιος Αυγερινός.

**10ήμερο
οδοιπορικό
σε όλη την
Κρήτη για
θέματα
Υγείας και
Πρόληψης**



Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε με τεράστια επιτυχία συναυλία για τις Πανανθρώπινες Αξίες στο Ηρώδειο

Φαντασμαγορικό υπερθέαμα με διδακτικό περιεχόμενο προσέφερε ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός σε 4.500 θεατές στη μεγάλη συναυλία που διοργάνωσε στο κατάμεστο Ηρώδειο με τίτλο: «Τραγουδάμε τις Πανανθρώπινες Αξίες», παρουσία πλήθους εκπροσώπων της πολιτικής και πολιτειακής ηγεσίας της χώρας. Την παρουσίαση της συναυλίας πραγματοποίησε η δημοσιογράφος κα Ελένη Χρονά.

Ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού Dr. Αντώνιος Αυγερινός, στην ομιλία του, αφού ευχαρίστησε τους εθελοντές του Ε.Ε.Σ. για την τεράστια πολύπλευρη, καθημερινή, ανθρωπιστική τους προσφορά, αναφέρθηκε στις Πανανθρώπινες Αξίες (αγάπη, αλληλεγγύη, αλtruισμός, σεβασμός, δικαιοσύνη, ελευθερία, ειρήνη κ.α.) οι οποίες αποτελούν την πεμπτουσία της ερυθροσταυρικής φιλοσοφίας και πρακτικής, τονίζοντας ότι πρωταρχικός στόχος και σκοπός του Ε.Ε.Σ. είναι η διάδοσή τους στην Ελληνική

κοινωνία, προκειμένου να αποφεύγονται φαινόμενα περιθωριοποίησης και απομονωτισμού ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

Στην μεγάλη συναυλία του Ε.Ε.Σ., της οποίας την καλλιτεχνική διεύθυνση/επιμέλεια είχε ο συνθέτης/ερμηνευτής Πασχάλης Τόνιος, συμμετείχαν ο Κώστας Χατζής και η Δανιέλα Χατζή, ο Γρηγόρης Βαλτινός ως αφηγητής, καθώς και οι καλλιτέχνες: Παυλίνα Βουλγαράκη, Μάγδα Βαρούχα, Μαρία Θεοδότου, Πέννυ Μπαλτατζή, Σαββέρια Μαργιολά, Γεωργία Νταγάκη, Μιρέλα Πάχου, Δήμητρα Σταθοπούλου, Άννα Στυλιανάκη σοπράνο της ΕΛΣ & ο τενόρος Σταύρος Σαλαμπασόπουλος. Χορηγοί επικοινωνίας ήταν η ΕΡΤ, το 1ο και 2ο Πρόγραμμα.

Σημειώνεται ότι τη μεγάλη συναυλία του Ε.Ε.Σ. τίμησαν με την παρουσία τους ο Εκπρόσωπος του Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος, Πανοσιολογιότατος Αρχιμανδρίτης Βαρνάβα, Θεοχάρης, Πρωτοσύγκελος Ιεράς Αρχιεπισκο-

πής Αθηνών, η Εκπρόσωπος του Προέδρου της Ελληνικής Κυβέρνησης και Γενική Γραμματέας Δημοσίας Υγείας, κα Χριστίνα – Μαρία Κράββαρη, Υπουργοί, ένθερμοι υποστηρικτές του έργου του Ε.Ε.Σ., όπως η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως, ο Υφυπουργός Εξωτερικών για θέματα Απόδημου Ελληνισμού, κ. Γιάννης Λοβέρδος, ο Υφυπουργός Εσωτερικών Αρμόδιος για θέματα Μακεδονίας και Θράκης, κ. Κωνσταντίνος Γκιουλέκας, ο Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Νικόλαος Παπαϊωάννου, ο Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Κωνσταντίνος Βλάσσης και ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Ιωάννης Ανδριανός. Επίσης, παρευρέθησαν οι Πρέσβεις του Μαρόκου και της Συρίας, καθώς και πλήθος πολιτικών και πολιτειακών παραγόντων της χώρας.





Ο Ε.Ε.Σ. προσέλκυσε εκατοντάδες επισκέπτες και νέους εθελοντές στην 89η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης



Με μεγάλη επιτυχία και πλήθος κόσμου πραγματοποιήθηκαν τα επίσημα εγκαίνια του περιπτέρου του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ.) στην 89η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης (περίπτερο 15, stand 22), την Κυριακή 7 Σεπτεμβρίου 2025, παρουσία του Προέδρου του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιου Αυγερινού, του Γενικού Γραμματέα του Ε.Ε.Σ., κ. Γεωργίου Σκούμα, και πλήθους εθελοντών, μελών και υποστηρικτών του Ε.Ε.Σ. Την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία του ο Υπουργός Υγείας, κ. Άδωνις Γεωργιάδης, ο οποίος αναφέρθηκε στην εξαιρετική παρουσία των εθελοντών του Ε.Ε.Σ. και τη συμβολή τους στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) σε νοσοκομεία της Αττικής, με σκοπό την επέκταση αυτής της επιτυχημένης υπηρεσίας σε άλλα νοσοκομεία της χώρας.

Στην ομιλία του, ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιος Αυγερινός, τόνισε τη σταθερή παρουσία του Ε.Ε.Σ. στη ΔΕΘ από το 1926 μέχρι σήμερα, με στόχο την ευαισθητοποίηση των πολιτών για τον εθελοντισμό και την κοινωνική προσφορά. Κάλεσε επίσης τους πολίτες να γίνουν εθελοντές και να συμμετάσχουν στις ανθρωποκεντρικές και καινοτόμες δράσεις του Οργανισμού.

Δράσεις και Διαδραστικά Εργαστήρια

Η παρουσία του Ε.Ε.Σ. στην 89η ΔΕΘ είχε εξαιρετική απήχηση, με χιλιάδες επισκέπτες να επισκέπτονται τα περίπτερα του Οργανισμού και να ενημερώνονται για το πολυδιάστατο έργο του, το οποίο επικεντρώνεται στη στήριξη της σωματικής υγείας, την ψυχική ευεξία και την αλληλεγγύη προς τους πιο ευάλωτους συμπολίτες μας. Ιδιαίτερα επιτυχία σημείωσαν τα διαδραστικά εργαστήρια που

πραγματοποιήθηκαν στο Περίπτερο του Υπουργείου Υγείας και στο Περίπτερο του Δήμου Θεσσαλονίκης, τα οποία περιλάμβαναν:

- Επιδείξεις παροχής πρώτων βοηθειών για πολίτες
- Επιδείξεις πρώτων βοηθειών για ζώα συντροφιάς
- Επίδειξη απεγκλωβισμού από όχημα
- Ενημέρωση για την ψυχική υγεία
- Δράσεις περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης

Η ανταπόκριση του κοινού ήταν εντυπωσιακή, με περίπου 160 νέους εθελοντές να εντάσσονται στις τάξεις του Ε.Ε.Σ. Θεσσαλονίκης, εκδηλώνοντας ενδιαφέρον για τα Τμήματα Εθελοντών Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοιας και Σαμαρειτών – Διασώστες – Ναυαγοσώστες. Παράλληλα, καταγράφηκε αυξημένος αριθμός αιτήσεων για τις πιστοποιημένες εκπαιδεύσεις Πρώτων Βοηθειών για πολίτες, Πρώτων Βοηθειών Ψυχικής Υγείας και Πρώτων Βοηθειών για ζώα συντροφιάς, που γνωρίζουν ολοένα και μεγαλύτερη αποδοχή από τους ιδιοκτήτες κατοικίδιων.

Επίδειξη Τεχνικών Απεγκλωβισμού από εθελοντές Σαμαρείτες – Διασώστες

Στον εξωτερικό χώρο της έκθεσης πραγματοποιήθηκε επίδειξη τεχνικών απεγκλωβισμού από όχημα με ασφαλή μεταφορά τραυματία από εθελοντές Σαμαρείτες – Διασώστες, υπογραμμίζοντας τη σημασία της έγκαιρης και σωστής αντίδρασης σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης.



Ο Ε.Ε.Σ. δίνει ξανά την αίγλη που αρμόζει στο εμβληματικό κτήριο “Πρώτων Βοηθειών” του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού

Τιμούμε την μοναδική κληρονομία και παρακαταθήκη του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ.), καθώς και τη σεπτή μνήμη των εμπνευσμένων πρωτεργατών, ευγενών μυσταγωγών του Ερυθροσταυρισμού, δίνοντας ξανά την αίγλη που αρμόζει στο εμβληματικό και ιστορικό κτήριο «Πρώτων Βοηθειών» του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, στην οδό 3ης Σεπτεμβρίου.

Με εκτεταμένες εργασίες αποκατάστασης, ανακαίνισης και φωταγώγησης, αποδίδουμε

στην κοινωνία ένα ζωντανό μνημείο ανθρωπισμού, μια κιβωτό αξιών, προσφοράς και εθελοντισμού.

- Εκεί όπου γράφτηκαν χρυσές σελίδες προσφοράς
- Εκεί όπου χτυπούσε η καρδιά της άμεσης βοήθειας και της αλληλεγγύης
- Εκεί όπου γενιές εθελοντών γαλουχήθηκαν στις υπέρτατες αξίες που πρεσβεύει και προασπίζεται ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός

Η ανάδειξη του ιστορικού κτη-

ρίου του Ε.Ε.Σ. συμβολίζει την αναγέννηση της ερυθροσταυρικής ταυτότητας και αποτελεί φόρο τιμής στους χιλιάδες εθελοντές που υπηρέτησαν αφιλοκερδώς το Ερυθροσταυρικό ιδεώδες από το 1877 μέχρι σήμερα, με ήθος, όραμα και αυτοπάρνηση.

Δημιουργούμε γέφυρες μνήμης και συνέχειας.

Αναδεικνύουμε το παρελθόν. Εμπνέουμε το μέλλον.

Συνάντηση του Προέδρου με τον Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη, κ.κ. Βαρθολομαίο

Εξόχως σημαντική και άκρως θετική υπήρξε η επίσκεψη του Προέδρου του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντωνίου Αυγερινού, στο Πατριαρχείο, καθώς και η προσωπική του συνάντηση και συζήτηση με τον Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη, κ.κ. Βαρθολομαίο.





Ο Ε.Ε.Σ. ενισχύθηκε με υπερσύγχρονη Κινητή Μονάδα Αιμοδοσίας, ευγενική δωρεά του Κοινωφελούς Ιδρύματος Ιωάννη Σ. Λάτση



Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), έχοντας μια μακρά ιστορία και παρακαταθήκη στη διοργάνωση εθελοντικών αιμοδοσιών στην Ελλάδα, ενισχύθηκε επιχειρησιακά με νέα υπερσύγχρονη Κινητή Μονάδα Αιμοδοσίας, ευγενική δωρεά του Κοινωφελούς Ιδρύματος Ιωάννη Σ. Λάτση. Η τελετή παράδοσης του οχήματος πραγματοποιήθηκε την Δευτέρα 28 Ιουλίου 2025 στον εξωτερικό χώρο του Ζαππείου Μεγάρου, με τη διενέργεια συμβολικής πρώτης αιμοδοσίας στη νέα Μονάδα του Ε.Ε.Σ., παρουσία του Προέδρου του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιου Αυγερινού, της εκπροσώπου του Ιδρύματος, κας Ναταλίας Ανδρόνικου, Υπεύθυνης Διαχείρισης Προγραμ-

μάτων & Δωρεών, καθώς και πλήθους εθελοντών όλων των Τομέων του Ε.Ε.Σ.

Η Κινητή Μονάδα Αιμοδοσίας του Ε.Ε.Σ. θα καλύψει ένα κρίσιμο επιχειρησιακό κενό, παρέχοντας τη δυνατότητα άμεσης και ασφαλούς διενέργειας αιμοληψιών εκτός νοσοκομείων, όπως συνιστά και ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, ιδιαιτέρως μάλιστα σε έκτακτες περιπτώσεις. Πρόκειται για ένα σύγχρονο όχημα πλήρως εξοπλισμένο με όλες τις απαραίτητες ιατρικές και τεχνικές προδιαγραφές, ικανό να καλύψει ακόμη και τις πιο απομακρυσμένες, δυσπρόσιτες περιοχές της χώρας, προσφέροντας ταυτόχρονα ευελιξία, επιχειρησιακή ετοιμότητα

και αυξημένη προσβασιμότητα σε όσους επιθυμούν να προσφέρουν αίμα.

Σημειώνεται ότι, η τεράστια εμπειρία και τεχνογνωσία του Ε.Ε.Σ. στον τομέα της εθελοντικής αιμοδοσίας έχει αναδειχθεί και σε περιόδους κρίσεων, όπως η πανδημία COVID-19, κατά την οποία διοργανώθηκαν δεκάδες εξωτερικές αιμοδοσίες για να καλυφθούν οι ανάγκες των νοσοκομείων. Επιπλέον, ο Ε.Ε.Σ. δίνει ιδιαίτερη έμφαση στις πιο δύσκολες περιόδους του έτους – Χριστούγεννα, Πάσχα και καλοκαίρι – όταν τα αποθέματα αίματος παρουσιάζουν μεγάλη πτώση.

Ο Ε.Ε.Σ. υλοποίησε έκτακτη δράση υποστήριξης ευάλωτων κοινωνικών ομάδων λόγω των υψηλών θερμοκρασιών

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), με αίσθημα κοινωνικής ευθύνης και αλληλεγγύης, πραγματοποίησε την Πέμπτη 10 Ιουλίου 2025, διπλή δράση στο κέντρο της Αθήνας, με στόχο την ενίσχυση των πολιτών και ιδιαίτερα των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, όπως οι άστεγοι, οι ηλικιωμένοι και τα παιδιά που πλήττονται περισσότερο από τις υψηλές θερμοκρασίες που επικρατούν το τελευταίο διάστημα.

Συγκεκριμένα, το κινητό κλιμάκιο του Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας του Ε.Ε.Σ., αποτελούμενο

από κοινωνικούς λειτουργούς, ψυχολόγο, νοσηλευτικό προσωπικό και εκπαιδευμένους εθελοντές, κινήθηκε περιμετρικά της Λεωφόρου Πατησίων, με παρεμβάσεις σε κομβικά σημεία της Αθήνας όπου εντοπίζονται άστεγοι συμπολίτες μας, προκειμένου να προσφέρει ανθρωπιστικό υλικό και μέσα προστασίας από τον ήλιο αλλά και δροσερά εμφιαλωμένα νερά. Επιπλέον, προσφέρθηκαν Πρώτες Βοήθειες, φροντίδα ψυχικής υγείας, νοσηλευτική υποστήριξη και ενημέρωση για μέτρα αυτοπροστασίας από τον καύσωνα.

Παράλληλα, στον πεζόδρομο της Ερμού (στο ύψος της Πλατείας Συντάγματος), στελέχη και εθελοντές από όλους τους Τομείς του Ε.Ε.Σ. υλοποίησαν μαζική δράση υποστήριξης των πολιτών. Διανεμήθηκαν 5.000 δροσερά εμφιαλωμένα νερά, αντηλιακές κρέμες, καθώς και ενημερωτικό υλικό με οδηγίες προστασίας από τον καύσωνα και τις επιπτώσεις του στην υγεία, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στους ηλικιωμένους και τα μικρά παιδιά.



Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μεγάλη διήμερη αιμοδοσία στην Κάσο - Συγκινητική η ανταπόκριση των κατοίκων του νησιού

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, στο πλαίσιο των συντονισμένων δράσεων του για την διάδοση της εθελοντικής αιμοδοσίας στην Ελληνική κοινωνία και ιδιαίτερα στις νεότερες γενιές, διοργάνωσε μεγάλη διήμερη εθελοντική αιμοδοσία στην ακριτική Κάσο αλλά και πολλαπλές δράσεις ενημέρωσης των κατοίκων για την αιμοδοσία και τα οφέλη της, καθώς και τις Πρώτες Βοήθειες.

Συγκεκριμένα η Συντονίστρια Εθελοντικών Αιμοδοσιών του Ε.Ε.Σ. κα Μαρία Κουρκουλάκου, μετέβη στο νησί από την Κυριακή (29/6) με σκοπό την διοργάνωση και τον συντονισμό μεγάλης εθελοντικής αιμοδοσίας, σε

συνεργασία με το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Γιώργος Γεννηματάς» τον Δήμο Ηρωικής Νήσου Κάσου, την Ομοσπονδία Δωδεκανησιακών Σωματείων Αθηνών – Πειραιώς και τον Σύλλογο Απανταχού Δωδεκανησίων Νέων.

Η διήμερη αιμοδοσία αγκαλιάστηκε από την τοπική κοινωνία, συγκεντρώνοντας 31 μονάδες αίματος και 20 δείγματα μυελού των οστών.

Παράλληλα, η Συντονίστρια Εθελοντικών Αιμοδοσιών του Ε.Ε.Σ., καθ' όλη τη διάρκεια της εβδομάδας πραγματοποίησε ενημερώσεις για τις Πρώτες Βοήθειες σε μικρούς και μεγάλους, οι οποίες μπορούν ανά

πάσα στιγμή να αποδειχθούν καθοριστικές για να σωθεί μια ανθρώπινη ζωή, υλοποιώντας με επιτυχία και τεράστια ανταπόκριση του κόσμου συνεχείς επιδείξεις Πρώτων Βοηθειών σε σχολικές και δημόσιες αίθουσες του νησιού.

Σημειώνεται ότι ο Δήμαρχος Κάσου, κ. Μιχαήλ Ερωτόκριτος, ευχαρίστησε τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό για την εξαιρετική αυτή πρωτοβουλία, αναφέροντας χαρακτηριστικά ότι οι κάτοικοι και ιδιαίτερα τα παιδιά εντυπωσιάστηκαν από όλες τις ενημερώσεις που υλοποιήθηκαν αυτές τις μέρες στο νησί.



Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. ετιμήθη από την Διοίκηση του Εφετείου Αθηνών

Σε μια λαμπρή εκδήλωση, την Κυριακή 29 Ιουνίου 2025, στο Εφετείο Αθηνών, ετιμήθη ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ.), Dr. Αντώνιος Αυγερινός, από την Διοίκηση του Εφετείου, παρουσία του Γενικού Γραμματέα Δικαιοσύνης, κ. Πέλοπα Λάσκου, της Προέδρου Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης Εφετείου Αθηνών, κας Σοφίας Λιγνού, της Προέδρου του Αρείου Πάγου, κα Ιωάννας Κηάπα, η οποία και ετιμήθη για την επί σειρά ετών προσφορά της, καθώς και πλήθους δικαστών και δικαστικών υπαλλήλων αλλά και εθελοντών και προσωπικού του Ε.Ε.Σ.

Η Πρόεδρος του Τριμελούς

Συμβουλίου Διεύθυνσης Εφετείου Αθηνών, κα Σοφία Λιγνού, κατά τη διάρκεια της ομιλίας της, τόνισε την τεράστια και καθοριστική συμβολή του Σταθμού Πρώτων Βοηθειών του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού στην εύρυθμη λειτουργία του Εφετείου, αναφέροντας χαρακτηριστικά ότι από τον περασμένο Δεκέμβριο, όταν και ξεκίνησε η λειτουργία του, 121 άτομα έλαβαν Πρώτες Βοήθειες εντός του δικαστικού Μεγάρου.

Ο Πρόεδρος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώνιος Αυγερινός, στον χαιρετισμό του, τόνισε πως η δημιουργία Σταθμού Πρώτων Βοηθειών στο Εφετείο Αθηνών αποδεικνύει έμπρακτα τη δέσμευση του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού για άμεση και ποιοτική παροχή Πρώτων Βοηθειών στους εκατοντάδες επισκέπτες του Εφετείου. Υπενθυμίζεται ότι, από την Τετάρτη, 18 Δεκεμβρίου 2024, λειτουργεί στον 3ο όροφο του Εφετείου (ωράριο λειτουργίας Δευτέρα έως Παρασκευή, 08:30 – 14:30) σταθμός Πρώτων Βοηθειών, στελεχωμένος από νοσηλευτικό προσωπικό του Τομέα Υγείας Ε.Ε.Σ., με στόχο την παροχή άμεσης βοήθειας και τη διασφάλιση της υγείας και ασφάλειας όλων όσοι επισκέπτονται ή εργάζονται στον χώρο του Εφετείου.





Εθελόντρια έσωσε 26χρονη που υπέστη καρδιακή ανακοπή σε κατασκήνωση στον Ταΰγετο

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.) αναδεικνύει τη συγκλονιστική διάσωση μιας νεαρής γυναίκας από εθελόντρια του Τομέα Σαμαρειτών-Διασωστών και Ναυαγοσωστών του Ε.Ε.Σ., που έλαβε χώρα την 28η Ιουλίου 2025 σε κατασκήνωση στην περιοχή του Ταΰγету, στην Πελοπόννησο.

Συγκεκριμένα, η Χ.Κ., 26 ετών, ομαδάρχισσα σε παιδική κατασκήνωση, υπέστη σοβαρό επεισόδιο επιληπτικού status, το οποίο εξελίχθηκε σε καρ-

διακή ανακοπή. Την κρίσιμη εκείνη στιγμή, όταν ο χρόνος μετρούσε αντίστροφα και κάθε δευτερόλεπτο μπορούσε να αποβεί μοιραίο, στο πλευρό της βρέθηκε η εθελόντρια του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, κα Δημητροπούλου Αντωνία. Με αποφασιστικότητα, γνώση και ψυχραιμία, η εθελόντρια εφάρμοσε άμεσα Καρδιοπνευμονική Αναζωογόνηση (ΚΑΡΠΑ), καταφέροντας να επαναφέρει την Χριστίνα, πολύ πριν φτάσει το ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ, το οποίο λόγω της μεγάλης από-

στασης και της απομακρυσμένης περιοχής της κατασκήνωσης χρειάστηκε αρκετή ώρα για να προσεγγίσει το σημείο.

Το γεγονός αυτό αποδεικνύει με τον πιο emphaticό τρόπο τη δύναμη της εθελοντικής προσφοράς, τη σημασία της εκπαίδευσης στις Πρώτες Βοήθειες και το ανεκτίμητο έργο των εθελοντών του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, που στέκονται δίπλα στον συνάνθρωπο σε κάθε δύσκολη στιγμή.



Κοπέλα έσωσε το κατοικίδιό της ακολουθώντας τις οδηγίες που είχε διδαχθεί στο πρόγραμμα «Πρώτες Βοήθειες για σκύλους»

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), αναδεικνύει το συγκινητικό ευχαριστήριο μήνυμα που έλαβε από πολίτη που χρειάστηκε να εφαρμόσει Πρώτες Βοήθειες στο κατοικίδιο της, τις οποίες είχε διδαχθεί πρόσφατα παρακολουθώντας το καινοτόμο, πρωτοποριακό πρόγραμμα «Πρώτες Βοήθειες για σκύλους» που υλοποιεί ο Ε.Ε.Σ. τα τελευταία χρόνια σε όλη την Ελλάδα και ήδη έχουν παρακολουθήσει χιλιάδες συμπολίτες μας.

Συγκεκριμένα, η κα Αθανασία Σκοταρά, κατάφερε, ακολουθώντας τις οδηγίες που είχε διδαχθεί από τους έμπειρους

εκπαιδευτές Πρώτων Βοηθειών του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, να σώσει το σκυλάκι της από πνιγμό, όπως αναφέρει στο ευχαριστήριο μήνυμα που απέστειλε στον Ε.Ε.Σ.: «Ηθελα να σας ευχαριστήσω πολύ για το σεμινάριο που κάνατε για τις πρώτες βοήθειες για σκύλους. Παρότι το είχαμε κάνει πέρσι χθες έκατσε στο σκυλί μου κάτι στον λαιμό και πνιγόταν, του έκανα αμέσως τη λαβή αντιμετώπισης πνιγμονής που μας είχατε μάθει και συνήλθε. Φαντάζομαι πως σπάνια συμβαίνει κάτι αντίστοιχο για αυτό και ήθελα να σας ενημερώσω, για να δείτε τι όμορφη δουλειά κάνετε. Πιστεύω τα όμορφα

πρέπει να τα λέμε. Σας ευχαριστούμε πάρα πολύ λοιπόν, είτε ο λόγος που το σκυλί μας συνήλθε όταν χρειάστηκε, συνεχίστε στην όμορφη σας δουλειά. Πρόσφατα αποκτήσαμε ένα μωράκι και με την πρώτη ευκαιρία θα δούμε κι αυτό το σεμινάριο! Συνεχίστε την καλή δουλειά που κάνετε, έχει αντίκτυπο!»

Το περιστατικό αυτό αποδεικνύει έμπρακτα την τεράστια σημασία εκπαίδευσης των πολιτών στις Πρώτες Βοήθειες, οι οποίες μπορούν να αποδειχθούν καθοριστικές για να σωθεί μια ζωή που βρίσκεται σε κίνδυνο.

**Ο Πρόεδρος
του Ε.Ε.Σ.,
Dr. Αντώνιος
Αυγερινός,
υπεδέχθη τον
Πρόεδρο του
Ιταλικού Ε.Σ.,
Rosario Valastro**



Με ιδιαίτερη επιτυχία και σε απόλυτα θερμό κλίμα ολοκληρώθηκε η επίσημη επίσκεψη του Προέδρου του Ιταλικού Ερυθρού Σταυρού Rosario Valastro και του επιτελείου του στον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό (25/7), όπου έτυχε θερμής υποδοχής από τον Πρόεδρο του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού Dr. Αντώνιο Αυγερινό, συνοδευόμενος από την Head of International Relations and Partnerships, κα Θάλεια Φωναζάκη. Τον Πρόεδρο του Ιταλικού Ερυθρού Σταυρού συνόδευσαν στην Ελλάδα ο Fabio Vuolo, Εθνικός Τεχνικός Αντιπρόσωπος για τη διεθνή συνεργασία και Εθνικός Εκπρόσωπος της Νεολαίας και του Κινήματος, ο Fabrizio Damiani, Επικεφαλής Συνεργασιών Ευρώπης και Ασίας-Ειρηνικού, ο Massimiliano Geoli, Διευθυντής της ανάπτυξης των συνεργασιών και ο Francesco Ciaralli, Αναπληρωτής Επικεφαλής Μεταναστευτικού του Ιταλικού Ερυθρού Σταυρού.

Η επίσκεψη πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο της ενδυνάμωσης της συνεργασίας μεταξύ των

δύο Εθνικών Συλλόγων, με στόχο την προώθηση του ανθρωπιστικού έργου και την ενίσχυση των δεξιοτήτων των εθελοντών των δύο Εθνικών Συλλόγων, με διεξαγωγή κοινών εκπαιδύσεων. Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, συζητήθηκαν θέματα κοινού ενδιαφέροντος, με έμφαση στην ενίσχυση των δράσεων που αφορούν την υποστήριξη ευάλωτων πληθυσμών, την αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών, καθώς και την ανάπτυξη προγραμμάτων εκπαίδευσης των εθελοντών.

Η αντιπροσωπία του Ιταλικού Ερυθρού Σταυρού επισκέφθηκε το ιστορικό κτήριο του Ε.Ε.Σ. στην 3η Σεπτεμβρίου, όπου και ενημερώθηκε για το έργο και τις δράσεις του κάθε Τομέα του Ε.Ε.Σ. (Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοιας, Σαμαρειτών-Διασωστών & Νεότητας), αλλά και το ανακαινισμένο κτήριο του Ε.Ε.Σ. στην οδό Αλκιβιάδου, όπου στεγάζεται το Πολυδύναμο Κέντρο Προσφύγων του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού. Εν συνεχεία, επισκέφθηκαν την Ακρόπολη, όπου είχαν θερμή συνομιλία με το νοσηλευτικό

προσωπικό και τους εθελοντές που στελεχώνουν τους Σταθμούς Πρώτων Βοηθειών του Ε.Ε.Σ. και προσφέρουν καθημερινά τις υπηρεσίες τους σε εκατοντάδες επισκέπτες.

Επισημαίνεται ότι, ο Ιταλικός Ερυθρός Σταυρός, είναι ο μεγαλύτερος εν δυνάμει Εθνικός Σύλλογος Ερυθρού Σταυρού σε όλη την Ευρώπη. Ο Πρόεδρος του Ιταλικού Ερυθρού Σταυρού εκφράστηκε στον Πρόεδρό μας με τα πλέον κολακευτικά λόγια για τις πολύπλευρες δράσεις, τις ικανότητες, τις δεξιότητες και το πλούσιο ανθρωπιστικό έργο του Ε.Ε.Σ.

Η επίσκεψη αυτή εντάσσεται στη σταθερή δέσμευση του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού να προάγει τις ανθρωπιστικές αξίες και να συμβάλλει στην οικοδόμηση ισχυρών δεσμών συνεργασίας με τους Εθνικούς Συλλόγους του Διεθνούς Κινήματος Ερυθρού Σταυρού και Ερυθράς Ημισελήνου, πρωτίστως στον Ευρωπαϊκό χώρο.

Ε.Ε.Σ.: 14 καλλιτέχνες στέλνουν ηχηρό μήνυμα για τις Πρώτες Βοήθειες

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Πρώτων Βοηθειών, το Σάββατο 13 Σεπτεμβρίου 2025, αναδεικνύει για ακόμη μία φορά την ύψιστη σημασία ορθής γνώσης παροχής Πρώτων Βοηθειών, προκειμένου να σωθεί μια ζωή που βρίσκεται σε κίνδυνο.

Στο πλαίσιο αυτό, ο Ε.Ε.Σ., με τη συμβολή των εθελοντών του, δημιούργησε ένα ξεχωριστό βίντεο ευαισθητοποίησης, με τη συμμετοχή δεκατεσσάρων (14) καταξιωμένων Ελλήνων καλλιτεχνών, που ένωσαν τις φωνές

και την παρουσία τους για να μεταφέρουν ένα ισχυρό μήνυμα: «Μάθε Πρώτες Βοήθειες – Σώσε μια ζωή!». Η εξαιρετική αυτή πρωτοβουλία έρχεται να ενισχύσει το μακρόχρονο έργο του Ε.Ε.Σ. στον τομέα της εκπαίδευσης στις Πρώτες Βοήθειες, με εκατοντάδες σεμινάρια και χιλιάδες πολίτες να εκπαιδεύονται ετησίως σε βασικές σωτήριες δεξιότητες, σε όλη την Ελλάδα. Ευχαριστούμε θερμά όλους τους καλλιτέχνες που συμμετείχαν αφιλοκερδώς στην πρωτοβουλία του Ε.Ε.Σ.

Υπενθυμίζεται ότι, ο Ελληνικός

Ερυθρός Σταυρός, το Σάββατο 13 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρες 10:00 - 13:00, στην Πλατεία Συντάγματος (πλησίον Μετρό), θα υλοποιήσει μεγάλη δράση ενημέρωσης για τις Πρώτες Βοήθειες. Νοσηλευτές και εθελοντές Σαμαρείτες – Διασώστες θα πραγματοποιούν δωρεάν επιδείξεις Πρώτων Βοηθειών για βρέφη, παιδιά, ενήλικες και τους τετράποδους φίλους μας. Αντίστοιχες δράσεις θα υλοποιηθούν τις επόμενες μέρες από τα Περιφερειακά Τμήματα του Ε.Ε.Σ. σε όλη την Ελλάδα.





Ο Ε.Ε.Σ. εκπαιδεύει σκύλους-διασώστες για να επιχειρούν στο πλευρό των Ναυαγοσωστών στο υγρό στοιχείο

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (Ε.Ε.Σ.), σταθερά πρωτοπόρος στην ανάπτυξη και εφαρμογή σύγχρονων διασωστικών πρακτικών, παρουσιάζει με ιδιαίτερη υπερηφάνεια το καινοτόμο πρόγραμμα «K9 Water Rescue Team», το οποίο ενσωματώνει εκπαιδευμένους σκύλους σε επιχειρήσεις υγρού στοιχείου και διάσωσης από πνιγμό.

Στο πλαίσιο του προγράμματος, σκύλοι -διασώστες εκπαιδεύονται ειδικά από εξειδικευμένους εκπαιδευτές της Ναυαγοσωστικής Σχολής Ε.Ε.Σ. και λειτουργούν ως βοηθοί διάσωσης, συνοδεύοντας και υποστηρίζοντας τους εθελοντές ναυαγοσώστες του Ε.Ε.Σ. Οι σκύλοι είναι σε θέση να εκτελούν προκαθορισμένες εντο-

λές, να ανασύρουν θύματα από το νερό, να μεταφέρουν διασωστικό εξοπλισμό και να συμμετέχουν σε εκπαιδευτικές ασκήσεις υψηλού επιπέδου.

Η πρωτοβουλία αυτή, η οποία υλοποιείται σε συνεργασία με εξειδικευμένους εκπαιδευτές της Κυνοφιλικής Ομάδας Έρευνας & Διάσωσης (K9) του Ε.Ε.Σ., αναβαθμίζει τη διασωστική ετοιμότητα του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, ενώ παράλληλα καλλιεργεί την ευαισθητοποίηση του κοινού σε θέματα πρόληψης πνιγμών και ασφάλειας στο νερό.

Το εντυπωσιακό βίντεο που συνοδεύει την έναρξη του προγράμματος αποτυπώνει χαρακτηριστικές σκηνές συ-

νεργασίας των σκύλων με τους εθελοντές ναυαγοσώστες σε ρεαλιστικά σενάρια διάσωσης, αναδεικνύοντας τη δυναμική, την υπευθυνότητα και την ψυχραιμία που απαιτείται το έργο αυτό.

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός επενδύει διαρκώς στην καινοτομία, την εκπαίδευση και την τεχνογνωσία, ώστε να μπορεί να ανταποκρίνεται με ταχύτητα και αποτελεσματικότητα στις ανάγκες των καιρών. Το πρόγραμμα «K9 Water Rescue Team» αποτελεί ένα ακόμη σημαντικό βήμα στην κατεύθυνση αυτή, προσφέροντας ένα επιπλέον εργαλείο στην προσπάθεια για την προστασία της ανθρώπινης ζωής.



Ο Ε.Ε.Σ. με έμπειρους δύτες συμμετείχε στον υποθαλάσσιο καθαρισμό του λιμένα Αιγίου

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, στο πλαίσιο των πρωτοπόρων και καινοτόμων δράσεων που υλοποιεί σε όλη την Ελλάδα, συμμετείχε την Κυριακή (31/8), με έμπειρους δύτες, στον υποθαλάσσιο καθαρισμό του λιμένα Αιγίου, ο οποίος διοργανώθηκε με μια πρωτοβουλία του Εμποροεπαγγελματικού και Επιχειρηματικού Συλλόγου Δήμου Αιγιαλείας, με τη συνεργα-

σία της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, καθώς και πλήθους τοπικών φορέων.

Συγκεκριμένα, έμπειροι δύτες της Σχολής Αυτοδυτών & Ναυαγοσωστών του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, συνέβαλαν καθοριστικά στην απομάκρυνση ογκωδών και επικίνδυνων αντικειμένων από το βυθό - ακόμη και ενός παιδικού κα-

ροτσιού - τα οποία επιβάρυναν στο θαλάσσιο περιβάλλον. Η συμβολή των εθελοντών δυτών του Ε.Ε.Σ. αποτέλεσε έμπρακτη απόδειξη της δέσμευσης του Οργανισμού για την προστασία του περιβάλλοντος και την προάσπιση της ανθρώπινης υγείας.

Ο Ε.Ε.Σ. εκπαίδευσε στις Πρώτες Βοήθειες τους Υπαλλήλους του Σωφρονιστικού Καταστήματος Κράτησης Κορυδαλλού II

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 1 Ιουλίου 2025 η τελετή απονομής των πιστοποιητικών εκπαίδευσης στους υπαλλήλους του Σωφρονιστικού Καταστήματος Κράτησης Κορυδαλλού II (για γυναίκες), οι οποίοι εκπαιδεύτηκαν στις Πρώτες Βοήθειες από εκπαιδευτές του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού. Στην εκδήλωση παρευρέθησαν ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιος Αυγερινός, ο Γενικός Γραμματέας του Ε.Ε.Σ. κ. Γεώργιος Σκούμας, ο Γενικός Γραμματέας Αντεγκληματικής Πολιτικής κ. Αρίστος Περρής,, η Διευθύντρια του Σωφρονιστικού Καταστήματος, κα Τριανταφυλλιά Κωνσταντοπούλου, η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δι-

αχείρισης Κρίσεων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής κα Γεωργία Ραβάνη-Λακασά, καθώς και Διευθυντές από επτά (7) Σωφρονιστικά Καταστήματα της χώρας. Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιος Αυγερινός, στην ομιλία του, συνεχάρη τους συμμετέχοντες για την αφοσίωση και τη διάθεσή τους για συνεχή επιμόρφωση, υπογραμμίζοντας τον καθοριστικό ρόλο της ορθής γνώσης Πρώτων Βοηθειών στην ενίσχυση της ασφάλειας και στην προστασία της ανθρώπινης ζωής εντός των καταστημάτων κράτησης. Σημειώνεται ότι, η εκπαίδευση, υλοποιήθηκε από πιστοποιημένους εκπαιδευτές του

Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, και αφορούσε το εξειδικευμένο και πιστοποιημένο πρόγραμμα του Ε.Ε.Σ. «BLS – ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ ΓΙΑ ΑΝΑΝΗΠΤΗ», καλύπτοντας κρίσιμες δεξιότητες άμεσης ανταπόκρισης σε περιστατικά καρδιοαναπνευστικής ανακοπής και επείγουσας παροχής πρώτων βοηθειών. Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός θα συνεχίσει να στηρίζει το έργο των σωφρονιστικών υπαλλήλων, παρέχοντας υψηλού επιπέδου εκπαιδεύσεις που ενδυναμώνουν το προσωπικό και καλλιεργούν μια κουλτούρα πρόληψης, φροντίδας και σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.



Ο Ε.Ε.Σ. ενημέρωσε τα παιδιά της κατασκήνωσης του Δήμου Αθηναίων για την ασφαλή κολύμβηση

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός τίμησε την Παγκόσμια Ημέρα πρόληψης πνιγμών (25/7), διοργανώνοντας μεγάλη δράση ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για την ασφαλή κολύμβηση σε 200 παιδιά που φιλοξενούνται στις κατασκηνώσεις του Δήμου Αθηναίων, στη Ν. Μάκρη, παρουσία του Προέδρου του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώνιου Αυγερινού και της Ενταθμένης Δημοτικής Συμβούλου Προσχολικής Ηλικίας και Παιδικών εξοχών του Δήμου Αθηναίων κας Χριστίνας Βασι-

λείου, την οποία ευχαριστούμε θερμά για την εξαιρετική συνεργασία στην υλοποίηση της ιδιαίτερα απαιτητικής αυτής δράσης. Τα περίπου 200 παιδιά που συμμετείχαν είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν από κοντά τους εθελοντές Ναυαγοσώστες του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού και να λάβουν χρήσιμες οδηγίες για την ασφάλεια τους στο νερό, παρακολουθώντας παράλληλα εντυπωσιακές επιδείξεις διάσωσης στο νερό με όλα τα πληωτά μέσα του Ε.Ε.Σ.

(Jet ski, ναυαγοσωστική βάρκα, σανίδα κ.α.) στην παραλία του Αγίου Ανδρέα. Ταυτόχρονα, ενημερώθηκαν για το έργο και τις δράσεις του Ε.Ε.Σ. από εθελοντές και προσωπικό του Τομέα Νεότητας. Την παράσταση έκλεψε το ειδικά εκπαιδευμένο ναυαγοσωστικό σκυλί της Κυνοφιλικής Ομάδας Έρευνας και Διάσωσης (K9) του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, η αξιαγάπητη Ήρα, η οποία πραγματοποίησε εντυπωσιακή διάσωση στο νερό.



ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΟΛΙΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ



ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Επικοινωνήστε μαζί μας:

www.redcross.gr



www.redcross.gr



[@greekredcrossofficial](https://www.facebook.com/greekredcrossofficial)



[@hellenicredcross](https://www.instagram.com/hellenicredcross)



Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός



[@greekredcross](https://twitter.com/greekredcross)



[@hellenicredcross](https://www.tiktok.com/@hellenicredcross)